

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Chuvisca  
Secretaria Municipal de Fazenda  
Registro de Preços Eletrônico - 23/2025

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	12/09/2025 - 11:14:44	instalação	12/09/2025 - 13:55:20	

Questionamento: Bom dia, os aparelho de ar condicionado devem ser instalados pelo vencedora do certame?

Resposta: Boa tarde,

Não será necessária a instalação do equipamento pela vencedora. A instalação do mesmo, ficará a cargo da Prefeitura Municipal.

-	-	11/09/2025 - 08:10:42	Esclarecimento sobre amostras	11/09/2025 - 08:38:38
---	---	--------------------------	----------------------------------	--------------------------

Questionamento: "16.1. Identificou-se os seguintes riscos associados para a presente contratação/aquisição:  
a) fornecimento de produto fora das especificações, mitigado com a exigência de ficha técnica, imagens e se necessário, amostras;"

Devemos considerar que seja possível a solicitação de amostras?

Resposta: Bom dia,

Não será necessário a apresentação de amostras. A apresentação da ficha técnica acompanhada de imagens dos produtos, será suficiente.

-	-	10/09/2025 - 16:12:25	Esclarecimento referente ao item 49 - CLIMATIZADOR DE AMBIENTE PAREDE	10/09/2025 - 16:32:29
---	---	--------------------------	---	--------------------------

Questionamento: Boa tarde Prezados,

A dúvida é referente ao equipamento supracitado. A instalação do mesmo seria de responsabilidade do vencedor do certame? Ou seria somente aquisição?

Desde já agradecemos a atenção.

Resposta: Boa tarde,

É somente a aquisição. A instalação ficará por conta da Prefeitura Municipal.

-	-	10/09/2025 - 12:26:44	Esclarecimento referente a aparelhos Ar-Condicionado	10/09/2025 - 12:26:44
---	---	--------------------------	---	--------------------------

Questionamento: Prezado,

Referente aos aparelhos de ar-condicionado, se tratam apenas de fornecimento do produto ou o serviço de instalação está incluso?

Grato!

Resposta: Boa tarde,

Trata-se apenas de fornecimento.

-	-	10/09/2025 - 12:11:42	ITENS 141 E 142	10/09/2025 - 12:24:24
---	---	--------------------------	-----------------	--------------------------

Questionamento: Os itens 141 e 142 são para apenas fornecimento ou fornecimento com instalação?

Resposta: Boa tarde,

Apenas fornecimento.

